
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

865
Besluit van 2 december 1994, houdende 
intrekking van het In- en uitvoerbesluit 
Zuid-Afrika

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken van 
31 oktober 1994, nr. 94076053 WJA/W, gedaan mede namens Onze 
Minister van Buitenlandse Zaken;

Gelet op de artikelen 2, 2a en 4 van de In- en uitvoerwet;
Gezien het advies van de Commissie Regelingen In- en uitvoerwet, door 

de Sociaal-Economische Raad ingesteld op grond van artikel 43 van de 
Wet op de Bedrijfsorganisatie;

De Raad van State gehoord (advies van 17 november 1994, nr. 
W10.94.0658);

Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecretaris van 28 
november 1994, nr. 94085184 WJA/W, uitgebracht mede namens Onze 
voornoemde Minister;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A r t i k e l  1

Het In- en uitvoerbesluit Zuid-Afrika wordt ingetrokken.

A r t i k e l  2

In het In- en uitvoerbesluit industriële goederen 19631 vervalt artikel 9f.

A r t i k e l  3

In het Uitvoerbesluit strategische goederen 19632 vervalt artikel 7b.

A r t i k e l  4

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag, liggende twee 
maanden na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt 
geplaatst.

Staatsblad 1994 865 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1 Stb. 1963, 126, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 7 september 1993, Stb. 500
2 Stb. 1963, 128, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 11 augustus 1994, Stb. 619

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vierde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 2 december 1994
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
A. van Dok-van Weele

De Minister van Buitenlandse Zaken, 
H. A. F. M. O. van Mierlo

Uitgegeven de twintigste december 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

416854F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 865 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Naar aanleiding van de recente politieke ontwikkelingen in Zuid-Afrika, 
in het bijzonder de installatie van een democratische en non-raciale 
regering op 10 mei 1994, heeft de Veiligheidsraad van de Verenigde Naties 
op 25 mei 1994 resolutie 919 aanvaard. Deze resolutie roept de lid-staten 
van de Verenigde Naties op alle overgebleven sanctiemaatregelen tegen 
Zuid-Afrika in te trekken en daarvoor in hun nationale wetgeving de 
noodzakelijke maatregelen te treffen. Op 27 mei 1994 gaf de Europese 
Unie via een schriftelijke verklaring te kennen aan de resolutie van de 
Verenigde Naties gevolg te zullen geven.

Op economische terrein bestonden nog beperkende maatregelen ten 
aanzien van de civiele nucleaire samenwerking en de levering van 
zogeheten gevoelige goederen aan leger en politie. Voorts was nog een 
wapenembargo van kracht. Ter uitvoering van de vorenbedoelde 
internationale besluitvorming wordt het In- en uitvoerbesluit Zuid-Afrika 
thans ingetrokken.

Overeenkomstig artikel 2c, tweede lid, van de In- en uitvoerwet is 
omtrent het ontwerp van dit besluit het advies gevraagd van de door de 
Sociaal-Economische Raad ingestelde Commissie Regelingen In- en 
uitvoerwet. De Commissie kon zich met de voorgenomen intrekking van 
het In- en uitvoerbesluit Zuid-Afrika verenigen.

Ten einde aan de bovengenoemde internationale besluiten zo spoedig 
mogelijk gevolg te kunnen geven is een voorlopige voorziening getroffen 
op basis van artikel 7 van de In- en uitvoerwet, waarbij het In- en 
uitvoerbesluit Zuid-Afrika buiten werking werd gesteld (regeling van 3 
augustus 1994, Stcrt. 148 van 5 augustus 1994).

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. van Dok-van Weele

De Minister van Buitenlandse Zaken,
H. A. F. M. O. van Mierlo

Staatsblad 1994 865 3


	stb-1994-865



